Num. 190

Boletin Oficial de Aragoén 30/09/2024

RESOLUCION de 1 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 27 de agosto de 2007, por la que se
otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para una explotacién porcina de produc-
cién hasta una capacidad final de 1.800 cerdas reproductoras con lechones hasta 6 kg
(450 UGM), situada en el poligono 19, parcela 467, del término municipal de Tauste
(Zaragoza), promovida por la sociedad Jorge Pork Meat, SL. (NiUmero de Expediente:
INAGA 500305/02/2024/06711).

Con fecha 26 de junio de 2024, la sociedad Jorge Pork Meat SL presenta la solicitud de
modificaciéon puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explotacion con codigo
REGA ES502520000019, para cambiar la denominacion de la fosa séptica a depdsito de
bombeo de purines, con la misma capacidad de almacenamiento.

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucion de este Instituto, de 27 de agosto de 2007, se otorgd la
Autorizacion Ambiental Integrada para una explotacién porcina existente de multiplicacion
hasta 450 UGM, situada en el poligono 19, parcela 467, del término municipal de Tauste (Za-
ragoza) (Niumero de Expte. INAGA 500301/02/2005/08995).

Mediante Resolucién de este Instituto, de 25 de mayo de 2012, se notifica la modificacion
no sustancial para la ampliacién de una nave de gestacion en 380,11 m?, con el objeto de
adaptar la explotacion descrita a las exigencias de la normativa de bienestar animal (NUmero
Expte. INAGA 500301/02/2012/04119).

Mediante Resolucién de este Instituto, de 18 de noviembre de 2013, se procedi6 a la ac-
tualizacion de la Autorizacion Ambiental Integrada que se otorgd mediante Resolucién de
fecha 27 de agosto de 2007 (Numero de Expte. INAGA 500601/02/2013/10060).

Mediante Resolucion de este Instituto, de 2 de septiembre de 2014, se estima la modifica-
cién no sustancial por cambio de orientacion productiva de la explotacién descrita, pasando
de granja de multiplicacion a explotacion de produccién de lechones hasta 6 kg, manteniendo
el mismo numero de UGM autorizadas en la Resoluciéon de 27 de agosto de 2007, y las
nuevas construcciones en la explotacion descrita, consistentes en: una nave de gestacion
confirmada, de 970 m?, la ampliacién de la nave de maternidad en 760 m? y el derribo de 6
naves existentes por su precario estado para la actividad e ineficiente capacidad productiva
(Numero de Expte. INAGA 500601/02/2014/09263).

Mediante Resolucién de este Instituto, de 19 de enero de 2015, por la que se modifica
puntualmente la Resolucion de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para una explotacion porcina de produccion de lechones hasta 6 kg, con
capacidad para 450 UGM, situada en el poligono 19, parcela 467, del término municipal de
Tauste (Zaragoza), (Numero de Expte. INAGA 500601/02/2014/10183).

Mediante Resolucion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (INAGA) de 30 de no-
viembre de 2016, por la que se toma conocimiento del cambio de titularidad de la Autorizacion
Ambiental Integrada de la explotacién porcina de produccién con una capacidad para 1.800
cerdas reproductoras con lechones hasta 6 kg, equivalentes a 450 UGM, del término muni-
cipal de Tauste (Zaragoza) y promovida por Jorge Pork Meat, SLU. (Numero de Expte. INAGA
500601/02/2016/08992).

El 28 de junio de 2021 se publicé en el “Boletin Oficial de Aragon” la Resolucién del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental de 31 de marzo de ese mismo afo por la que se incor-
pora a la Autorizacion Ambiental Integrada el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles (Nu-
mero de Expte. INAGA 500202/02/2019/06647).

Mediante Resolucion de 3 de noviembre de 2020, de este Instituto, por la que se modifica
puntualmente la Resolucién de 27 de agosto de 2007, para la instalaciéon de un incinerador de
cadaveres de baja capacidad. (Numero de Expte. INAGA 500202/02/2020/05575).

Mediante Resolucién de este Instituto, de 28 de junio de 2021, se modifica puntualmente
la Autorizacion Ambiental Integrada, para incorporar cambios en la descripcion de las instala-
ciones de la explotacién y, en el sistema de calefaccion de las naves y, sustitucion del grupo
electrégeno existente para casos de emergencia. (Nimero de Expediente INAGA
500202/02/2021/04039).

Mediante Resolucién de 3 de enero de 2023, de este Instituto, se modifica puntualmente
la Resolucion de 27 de agosto de 2007, por la que se actualiza la relacion de MTDs aplicadas
en la explotacion, se incorporan contenedores de hidrélisis y modifica el sistema de recogida
de cadaveres y se incorpora el sistema de instalacion fotovoltaica. (NUmero de Expte. INAGA
500202/02/2022/10766).

28796

csv: BOA20240930011



Num. 190

Boletin Oficial de Aragoén 30/09/2024

Mediante Resolucion de 14 de agosto de 2023, de este Instituto, se modifica puntualmente
la Autorizacion Ambiental Integrada sobre las caracteristicas de impermeabilizacion de la
balsa de purines existente tras haber realizado una serie de trabajos de mejora (Nimero de
Expte. INAGA 500301/02/2023/07476).

Mediante Resolucion de este Instituto, de 2 de noviembre de 2023, por la que se modifica
puntualmente la Resolucion de 27 de agosto de 2007, por la incorporacién de cuatro hidroli-
zadores adicionales al sistema de gestion de cadaveres (Niumero de Expediente: INAGA
500301/02/2023/07666).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en cambiar la denominacién de la
fosa séptica a depdsito de bombeo de purines, con la misma capacidad de almacenamiento.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacidn de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorizacién Am-
biental Integrada a la sociedad Jorge Pork Meat, SL para la explotaciéon con REGA
ES502520000019, en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 1.2. de la resoluciéon quedara sustituido por lo siguiente:

“1.2. Las instalaciones existentes autorizadas para el desarrollo de la actividad se corres-
ponden con: una nave de cuarentena de 386,67 m?; dos naves de gestacion control de 421,16
m?y 976 m? respectivamente; tres naves de gestacion confirmada de 1.628,42 m?, 503,63 m?
y 1.787,39 m? respectivamente; dos naves de maternidad de 1.432,33 m? y 1.302,01 m? res-
pectivamente; una nave de transicion de 148,65 m? una nave de desvieje de 301,11 m? una
caseta de enfermeria de 486,63 m? dos vestuarios de 155,06 m? y 111,48 m? un depdsito
elevado de agua de 21,07 m? de superficie; un garaje de 76,16 m?; siete naves auxiliares de
57,10 m?, 53,39 m?, 17,20 m?, 11,55 m?, 13,16 m?, 98,65 m?y 10,50 m?, respectivamente; dos
porches de 89,07 m? y 64,46 m?; cuatro fosas de cadaveres de 32,80 m? en total; un depésito
de bombeo de purines de 1.106 m*; una balsa de purin de 14.764,38 m?; una balsa de agua
de 21.289 m?3; un centro de transformacion de 11,05 m?; un estercolero de 216,45 m? de su-
perficie; una caseta para el gas de 86,10 m?; vado sanitario a la entrada de la explotacién de
79 m? y vallado perimetral.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencion administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

28797

csv: BOA20240930011



Num. 190

Boletin Oficial de Aragoén 30/09/2024

Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 1 de agosto de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

28798

csv: BOA20240930011



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1127/2024, de 16 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas para impulsar proyectos de innovación, a través de la iniciativa “TechFabLab”, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resili
	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1128/2024, de 18 de septiembre, por la que se modifica la Orden CDS/505/2016, de 23 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de igualdad, integración social de personas de origen extran



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilizac

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema de acceso libre, en la Escala Aux


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente, publicada por Resolución de 28 de junio de 2022, par
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 17 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Huesca.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 4722/2024, de 18 de septiembre de 2024, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la cobertura en propiedad, por turno libre, mediante el sistema de oposición, de dieciocho plazas de Policía Local vacantes en la plantilla de personal funcio



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1129/2024, de 25 de septiembre, por la que se amplían los plazos y se añade un nuevo apartado en el artículo 2 en la Orden HAP/817/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Orden CUS/109/2023, de 2 de febrero, por la que se modifica el Pla
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN/MAT/1130/2024,de 25 de septiembre, por la que se modifica la Orden MAT/688/2024, de 11 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas en el área de influencia socioeconómica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, de acuerdo con lo pr
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de producción 
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 3 de abril de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de abril de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1131/2024, de 16 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual para el ejercicio 2024 para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.
	ORDEN ECD/1132/2024, de 18 de septiembre, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas, para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en Edad Escolar convocados por el Consejo S

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1133/2024, de 19 de septiembre, por la que se modifica la convocatoria de subvenciones aprobada mediante Orden SAN/663/2024, de 11 de junio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones a proyectos de alfabetización en salud y ayud

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1134/2024, de 17 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para el año 2024, para el desarrollo del servicio de “Casas de Infancia en el Medio Rural Aragonés”, como servicio de conciliación y cuidado de niños y niñas de 0 a 3 años.
	ORDEN BSF/1135/2024, de 19 de septiembre, por la que se convocan subvenciones en el ámbito de igualdad de trato y no discriminación para el fomento de la diversidad en el entorno social y empresarial en el ejercicio 2024 y 2025.
	ORDEN BSF/1136/2024, de 20 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la implementación de actividades de capacitación en competencias digitales a la infancia, adolescencia y juventud vulnerable, en el marco del Plan de Rec



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1127/2024, de 16 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas para impulsar proyectos de innovación, a través de la iniciativa “TechFabLab”, en el marco del Plan de Recuperación, Transfor
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Abedul
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Abedul
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Abedul

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/1129/2024, de 25 de septiembre por la que se amplían los plazos y se añade un nuevo apartado en el artículo 2 en la Orden HAP/817/2024, de 18 de julio, por la que se modifica la Orden CUS/109/2023, de 2 de febrero, por la que se m

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1132/2024, de 18 de septiembre, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas, para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en Edad Escolar convocados p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1134/2024, de 17 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para el año 2024, para el desarrollo del servicio de “Casas de Infancia en el Medio Rural Aragonés”, como servicio de conciliación y cuidado de niños y niñas de 0
	EXTRACTO de la Orden BSF/1135/2024, de 19 de septiembre, por la que se convocan subvenciones en el ámbito de igualdad de trato y no discriminación para el fomento de la diversidad en el entorno social y empresarial en el ejercicio 2024 y 2025.




